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Abstrakt

Název: Intenzita zatížení hráčů golfu v průběhu hry

Cíle: Cílem práce je analýza zatížení hráčů golfu v průběhu cvičného a soutěžního kola.

Metody: Teoretická část byla zpracována rešeršní metodou prostudováním odborné

literatury. Jedná se o násobnou případovou studii, kdy bylo zatížení hodnoceno na

základě srdeční frekvence, distanční a časové náročnosti za pomoci přístroje Garmin.

Laboratorně byla stanovena maximální srdeční frekvence a následně určena zóna

intenzity zatížení

Výsledky: Golf ve spojení s chůzí, která má minimální nežádoucí účinky na pohybový

aparát, může velmi účinně ovlivňovat zdravotně orientovanou zdatnost. Během jednoho

kola golfu hráč zdolal průměrně 10,33 km s průměrnou srdeční frekvencí 115 tepů za

minutu odpovídající 59% SFmax. a intenzitě zatížení, která vyvíjí základní vytrvalost a

aerobní kapacitu. Každé kolo trvalo minimálně tři a půl hodiny a hráč během něj spálil

průměrně 1419 kcal.

Klíčová slova: golf, srdeční frekvence, zatížení, tělesná zdatnost

Abstract

Title: The load intensity of golfers during the game

Objectives: The aim of this work is to analyze the load intensity of golfers during

practice and competition rounds.

Methods: The theoretical part was compiled by searching specialized literature. It is a

multiple case study, where the load was evaluated on the basis of heart rate, distance,

and time using Garmin GPS. The maximum heart rate was determined by laboratory

testing and subsequently determined the effort load.

Results: Golf in conjunction with walking, which has minimal effects on the

musculoskeletal system, could effectively influence the health and fitness. During one

round of golf a player walked an average of 10.33 km with an average heart rate 115

beats per minute, corresponding to 59% of maximum heart rate. This intensity develops

basic endurance and aerobic capacity. Each round lasted at least 3,5 h and the player

burned an average of 1419 kcal.

Keywords: golf, heart rate, load intensity, physical fitness
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1 ÚVOD

Golf vznikl již před více než půl tisíciletím, v České republice však došlo k jeho

popularizaci až po roce 1989. Stále se však objevují předsudky, že je tato hra pouze pro

movité, a že je neprávem nazýván „sportem“. Přitom však zdolaná distanční vzdálenost

během celého kola (18ti jamek), náročnost švihu jak po fyzické, technické i psychické

stránce, dělají golf sportem specificky náročným.

S golfem jsem se poprvé seznámila na Fakultě tělesné výchovy a sportu a naprosto mě

uchvátil. Zkušenosti jsem nadále získávala cestováním po Velké Británii, kde mě

překvapilo, kolik lidí, i v důchodu, tento sport pravidelně provozuje. V golfu nemusí být

člověk výjimečně zdatný, je to sport, který můžou provozovat všichni bez rozdílu věku.

Nabízí alternativu těm, kteří k pohybovým aktivitám nemají příliš vřelý vztah. Zároveň

díky systému tzv. hendikepů se na hřišti mohou potkat a společně si zahrát hráči

naprosto odlišné výkonnosti a zároveň spolu soupeřit.

Golf může výrazně ovlivňovat složky tělesné zdatnosti, zdravotní a výkonově

orientované. Profesionální sportovci si našli ke golfu cestu, jako prostředku k aktivnímu

odpočinku. Udržovat si určitou úroveň tělesné zdatnosti je nejen důležité pro náš vzhled

a kondici, ale může přispívat jako prevence proti onemocněním často způsobeným

špatnou životosprávou a nedostatkem pohybu, tzv. civilizačním chorobám.

V této bakalářské práci se zabýváme golfem jako hrou, jejími jednotlivými

složkami, které ovlivňují výkon a dále možnostmi ovlivňování zdatnosti pomocí hraní

golfu. Dále budou uvedeny parametry tělesné zdatnosti a charakterizuji zóny intenzity

zatížení. Cílem této práce je zjistit míru zatížení hráče v průběhu cvičných a soutěžních

kol golfu na základě měření srdeční frekvence, zdolané vzdálenosti, převýšením a

spotřebou kalorií. Dále zhodnotit vhodnost golfu jako pohybové aktivity vhodné

k ovlivňování složek Zdravotně orientované zdatnosti (ZOZ).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika golfu

Golf patří do široké rodiny takzvaných cílových her. Její princip je velice

jednoduchý, nicméně hra samotná je řízena velkým množstvím detailních pravidel a

popisů jednotlivých situací, které zahrnují vše od herních definic až po etiketu, která má

své kořeny v dobách skutečných gentlemanů a dávnověku (Barret, Hobbs, 1997).

,,Soutěžící na golfovém hřišti odpalují pomocí holí s různě tvarovanou hlavou svůj

míček tak, aby ho postupně dopravili na co nejmenší počet úderů do osmnácti jamek”

(Táborský 2007, str. 12). Profesionální soutěže trvají čtyři dny, kdy každý den je

absolvováno jedno kolo; 18 jamek.

Projekt Hraj golf, změň život (Česká golfová federace, 2010, [online]), který se

snaží ukázat atraktivitu tohoto sportu a přitáhnout pozornost běžné populace, na

webových stránkách uvádí: ,,Golf představuje přirozený pohyb v krásně upraveném

přírodním prostředí. Je optimální volbou při dnešním sedavém způsobu života. V

rekreační podobě nevyžaduje extrémní jednorázové vypětí či přílišné namáhání

netrénovaného organismu. Golf je nekontaktní sport a díky jedinečnému hendikepovému

systému spolu mohou soupeřit hráči s rozdílnou výkonností nebo rozdílného věku. Na

rozdíl od mnoha jiných sportů golf může plnohodnotně hrát i jednotlivec, který si přeje

být při hře sám. Jeho věčným i vděčným soupeřem je pokaždé hřiště. Golf je i velmi

vhodným rodinným sportem, který umožňuje, aby rodina společně prožívala báječné

okamžiky napětí a zábavy. V každém případě je golf veliké zrcadlo, v němž se ukáže

pravý charakter člověka.”

,,Účelem golfu není hrát excelentně jako fenomenální Tiger Woods. I když chce

každý hrát co nejlépe, smyslem hry je odcházet z hřiště s pocitem pozitivně stráveného

času“ (Halada 2007, str. 15-17). V golfu není důležité, jak dobře hrajete, ale jak si hru

dokážete užít. Proto se na golfovém hřišti mohou setkat velmi odlišné výkonností i

věkové kategorie.
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2.1.1 Soutěžní prostor

Golfové hřiště je umístěno ve zvlněném přírodním terénu (Táborský, 2007). Na

klasickém soutěžním hřišti je osmnáct drah. Každá dráha začíná prostorem odpaliště

(tee), ze kterého se provádí první odpal míčku (drive). Výška trávníku zde má být 0,8 -

1 centimetr. Odpaliště je obdélníkové, případně čtvercové. Na konci dráhy je prostor

pro jamkoviště (green). Zde je dokonale udržovaný sestřižený trávník. Jamka má

průměr 10, 8 centimetru a hloubku 10 centimetrů; je označená tyčí s praporkem pro

lepší viditelnost. Mezi odpalištěm a jamkovištěm je pásmo udržovaného trávníku

(fairway). Podél i napříč dráhy mohou být umístěny přirozené či umělé vodní překážky

nebo písečné plochy, tzv. bunkry. Vlastní dráha pak bývá obklopena přírodním, nepříliš

upravovaným prostředím. Délka drah (od odpaliště k jamce) se pohybuje v rozmezí

mezi 95 až 550 metry. Celková délka osmnácti drah je pak nejčastěji kolem 5 až 6

kilometrů.

Pro stavbu golfového hřiště je zapotřebí plocha 50 až 150 hektarů. Pro každou

dráhu je podle její délky a obtížnosti terénu určena norma (par), která udává ideální

počet odpalů, úderů k zahrání míčku do jamky. Součet norem pro jednotlivé dráhy (parů

jednotlivých jamek), pak udává normu hřiště (par hřiště), která bývá mezi 70 - 72 údery

(Táborský, 2007).

2.1.2 Světová historie

Golf se hraje už více než 500 let. I když jsou počátky zahaleny tajemstvím, jsou

to Skoti, kteří dali světu golf. Historické prameny dokazují, že se golf hrál ve Skotsku

již na počátku 15. století. Dokladem je, že král James II. byl tak znepokojený šířením

nové hry na úkor lukostřelby, že ho vyhláškou parlamentu dal zakázat. Trvalo pak ještě

dalších 200 let, než dali golfisti hlavy dohromady a vytvořili první soupis jeho pravidel.

Za nejstarší klub na světě je pokládám všeobecně uznávaný Gentleman Golfers z


[…]


hranicí. Fyzická aktivita, která vynakládá nejméně 150 kalorií denně nebo 1000 kalorií

týdně, snižují riziko srdečního onemocnění o 50% a riziko rakoviny tlustého střeva,

hypertenze a cukrovky o 30% (Pate et al., 1995). Největší přínosy pro zdraví a snížení

rizika hypokinetického onemocnění jsou při vynaložení 1000 - 2000 kalorií týdně. V

každém našem měření jsme dosáhli minimální hodnoty 888 Kcal, což při hraní golfu

dvakrát týdně odpovídá minimální hodnotě kalorického výdeje pro snížení rizik

onemocnění. Golf tak lze v souladu s výsledky uvedenými ve studii Weeks (2008)

doporučit jako vhodnou pohybovou aktivitu pro zlepšení kardiovaskulární a svalové

vytrvalosti. Shrier (2001) uvádí, že zvýšení aerobního výkonu, vytrvalosti svalstva

trupu, snížení hotnosti a obvodu pasu dosahují golfisté, kteří po hřišti aktivně chodí.

V naší studii proband používal ruční vozík (tzv. trolly) pro vezení golfového vybavení.

Lze očekávat, že při nošení golfového vybavení, by spotřeba kalorií a tepová frekvence

hráče ještě vzrostla.

Každé kolo golfu trvalo více než tři a půl hodiny při mírně zvýšené intenzitě

pohybu, kdy srdeční frekvence dosahovala 59% maximální srdeční frekvence probanda,

což přesahuje doporučenou denní pohybovou aktivitu trvající 30 minut při střední až

vysoké intenzitě pohybu, která by vedla ke zlepšení zdravotního stavu a zdatnosti (NIH

Konsensus Development Panel, 1996 in: Beets, Pitetti, 2005).

Trénink v této zóně vyvíjí základní vytrvalost a aerobní kapacitu. Tělo pálí tuk a

přitom jsou svaly schopné znovu doplnit zásoby glykogenu (Miller et al, 2003).

Bylo zjištěno, že při kole golfu je průměrná uražená vzdálenost 10,33 km, což

odpovídá v průměru 176% délky jednotlivých hřišť a průměrného převýšení 217 m. Na

tyto parametry má vliv řada faktorů. Například každé hřiště má jinou celkovou délku

jamek a urazí se tak během kola golfu různá vzdálenost, také umístění hřiště v terénu a

vsazení jednotlivých jamek v něm má vliv na jeho kopcovitost a tedy celkové
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převýšení, které musí hráči překonat. Na celkovou uraženou vzdálenost však nemá vliv

pouze celková délka jamek na daném hřišti, ale také vzdálenost mezi jamkovištěm a

odpalištěm následující jamky a neméně také přesnost každého konkrétního hráče při

hře, která ovlivňuje uraženou vzdálenost hráčem oproti jednotlivým délkám jamek. U

hráčů s nižší výkonnostní úrovní tak lze předpokládat vyšší uraženou vzdálenost během

kola golfu, než u hráče na výkonnostně lepší úrovni.

Naměřené výsledky v průběhu tréninkových a turnajových kol golfu jsou

v některých aspektech rozdílné a v jiných jsou téměř shodné. Například průměrná

rychlost pohybu během tréninkových kol (2,6 km/h) se od průměrné rychlosti pohybu

při soutěžních, turnajových, kolech (2,5 km/h) téměř neliší. Jiné parametry závisí spíše

na hřišti, na kterém se právě hraje (uražená vzdálenost, převýšení). Hlavní rozdíl byl

však zjištěn v průměrné srdeční frekvenci, která v průběhu tréninkových kol dosahovala

v průměru 109 tep/min a v průběhu soutěžních 123 tep/min. Na srdeční frekvenci může

mít vliv řada faktorů, avšak lze se domnívat, že v tomto případě měla na rozdílnost

srdeční frekvence v průběhu cvičných a soutěžních kol zejména psychika. Na výši

tepové frekvence může mít vliv tzv. aktivační úroveň, která dle Dovalil (2005) hraje ve

vztahu k výkonu rozhodující roli.

Nadměrné zatěžování, nebo nevhodné pohyby během švihu mohou způsobit také

některá zranění. V tomto ohledu se jedná zejména o zranění dolní části zad a kloubních

spojení horních a dolních končetin, zejména v důsledku nesprávně prováděného švihu a

nadměrnému zatěžování (Horton et al., 2001; Grimshaw, Burden, 2000).
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7 ZÁVĚR

Studie dokazuje, že golf ve spojení s chůzí, která má minimální nežádoucí účinky

na pohybový aparát, může velmi účinně ovlivňovat zdravotně orientovanou zdatnost.

Během jednoho kola golfu hráč zdolal průměrně 10,33 km s průměrnou srdeční

frekvencí 115 tepů za minutu odpovídající 59% SFmax. a intenzitě zatížení, která vyvíjí

základní vytrvalost a aerobní kapacitu. Každé kolo trvalo minimálně tři a půl hodiny a

hráč během něj spálil průměrně 1419 kcal. Toto zatížení (při pravidelné frekvenci

zátěže alespoň jednou týdně) odpovídá doporučené aktivitě pro snížení rizik

hypokinetického onemocnění jako je diabetes, rakovina tlustého střeva, zvýšený krevní

tlak, pozitivně ovlivňovat psychický stav jedince a jeho aktivitu v běžném pracovním

procesu.

Během měření se potvrdila hypotéza, že v soutěžním kole je intenzita zatížení větší

(o 12%) než v kole tréninkovém, což je pravděpodobně způsobeno nabuzeností a

pohotovostní připraveností (aktivační úrovní) hráče.

Nespornou výhodou golfu je, že tato pohybová aktivita není limitována věkem ani

předchozími pohybovými zkušenostmi. Golf proto můžeme doporučit jako vhodnou

pohybovou aktivitu pro zlepšení zdraví, tělesné i psychické kondice.
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