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Cíl práce

Zjistit zatížení hráče golfu v průběhu hry na základě sledování
srdeční frekvence a zhodnotit jej ve vztahu ke komponentám
Zdravotně orientované zdatnosti. Dílčím cílem bylo zjistit rozdílnost
zatížení mezi tréninkovým a soutěžním kolem.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Gryc
Oponent bakalářské práce Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Rozsah práce 46
stran textu 34
literárních pramenů (cizojazyčných) 40 / 23
tabulky, grafy, přílohy 16/1/4

úroveň

Náročnost tématu na
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

x

úroveň

Kritéria hodnocení práce
výborně

velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je - není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně / velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Doplňující komentář k hodnocení práce:
Výběr tématu lze hodnotit jako aktuální a to s ohledem na golf, jako jeden z rychle se
rozvíjejících sportů v České Republice a jako jednu z možností ovlivňování komponent Zdravotně
orientované zdatnosti. Při sběru dat studentka dobře spolupracovala s probandem, včetně přesného
instruování probanda k samostatné práci s přístrojem GARMIN. Zadávané úkoly plnila svědomitě,
námitky a komentáře k práci byly svědomitě zapracovávány.
Celkově studentka prokázala vysokou míru samostatnosti v průběhu realizace celé bakalářké
práce.

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: Tomáš Gryc, Mgr.

V Praze dne: 6.9.2012 Podpis: Gryc